
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SAN GIOVANNI BOSCO - F. DE CAROLIS” 

Via Dante Alighieri, 20 - 71014 San Marco in Lamis (FG) 
Tel./Fax: 0882-831006 – C.F. 84002010712 – C.M. FGIC848005 – C.U.F. UF0ZJI 

email: fgic848005@istruzione.it - pec fgic848005@pec.istruzione.it 
sito web: www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Alla Docente Maria Antonietta Ciavarella                                                                                                                          

Al docente Luigi Di Coste 

                                                                                                                         E p.c. Ai Docenti  

 Al D.S.G.A 

All’albo online 

                                                                                                                          Al Sito web 

Oggetto: DECRETO COSTITUZIONE CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il DPR 275/1999 sull’autonomia organizzativa delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il T.U. D.Lgs. n. 297/94 concernente le disposizioni legislative vigenti in materia d'istruzione; 

VISTO l'art. 21 della L. n. 59/1997 - Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

VISTO il DPR n. 275/1999 - Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59; 

VISTO il D.Lgs. n.165/2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

VISTO il CCNL vigente; 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra MIUR e CONI del 4/12/2013 

http://www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it/
I.C. "S. Giov. Bosco - De Carolis" - San  Marco in Lamis - Protocollo numero 0009096/2025 del 18/12/2025 alle ore 13:40:49



CONSIDERATO che le Linee guida emanate in data 4 agosto 2009 hanno creato le premesse per la 
istituzione dei Centri Sportivi Scolastici come condizione preliminare per la partecipazione ai Giochi 
sportivi studenteschi 

VISTA la L. 107/2015 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l’art.1 comma 7 lett.g, che prevede il 
potenziamento delle discipline motorie e lo sviluppo di comportamenti ispirati a uno stile di vita 
sano, con particolare riferimento all'alimentazione, all'educazione fisica e allo sport;  

VISTA la Nota 3289 del 20/10/2025 del Ministero dell’istruzione e del merito Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e 
l’orientamento scolastico, ad oggetto:” Attività motorie e sportive per l’A.S. 2025/2026 – Avvio 
Progetti Scuola Attiva infanzia, Scuola Attiva kids e Scuola Attiva junior; 

VISTA la delibera del collegio docenti n. 22 del 3/12/2025 

VISTA la delibera n. 17 del consiglio di Istituto del 4 /12 /2025 

 

PREMESSA 

                                                                                  ART 1  

Finalità 

Il centro Sportivo Scolastico (C.S.S.) presso l’IC SAN GIOVANNI BOSCO F. De Carolis è una 

struttura organizzata all’interno della scuola per la promozione dell’attività sportiva scolastica e dei 

valori ad essa connessi. Compito del C.S.S. è di progettare e di organizzare iniziative ed attività 

coerenti con le finalità e gli obiettivi del progetto nazionale, in funzione della propria realtà e delle 

proprie risorse, con il coinvolgimento di tutte le componenti della scuola. Con il presente atto e 

statuto, il C.S.S. è inserito nel Piano dell’Offerta Formativa. 

ART 2 

Principi e obiettivi. 

L’istituzione del Centro Sportivo Scolastico (C.S.S) persegue la finalità della diffusione dello sport 

come momento educativo, formativo e dello stare bene a scuola. Lo scopo principale del C.S.S. è 

quello di offrire a tutti gli alunni la possibilità di partecipare ad attività sportive organizzate dalla 

scuola, dall’UST, dal CONI. Le attività motorie e la cultura sportiva fanno parte integrante del più 

ampio e generale Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola, integrandosi ed 

armonizzandosi con le programmazioni delle altre discipline di studio in un’ottica trasversale di 

formazione delle competenze di cittadinanza. I principali obiettivi che si intendono perseguire sono: 



- realizzare un percorso educativo mirato a formare la personalità dei giovani, per 

incentivare la loro autostima ed ampliare le loro esperienze; 

- migliorare i processi attentivi fondamentali per gli apprendimenti scolastici; 

- creare un clima relazionale positivo per facilitare lo sviluppo di positivi rapporti sociali ed 

interpersonali; 

- contribuire a infondere la cultura del rispetto delle regole e il senso civico; 

- realizzare percorsi di benessere psico-fisico anche per gli alunni in difficoltà e con disabilità. 

ART 3 

Compiti del Centro Sportivo Scolastico. 

- progettazione e pianificazione dell’attività sportiva scolastica dell’Istituto con il supporto e 

il sostegno dell’Ufficio Scolastico Regionale e del MIUR; 

- attivazione delle sinergie nel territorio per la migliore realizzazione e promozione 

dell’attività sportiva scolastica; 

- cura dei rapporti con le famiglie degli studenti; 

- collaborazione con gli Enti Locali. 

 

 
ART 4 

Soggetti del CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO. 

Il Dirigente Scolastico è il Presidente del Centro Sportivo Scolastico (C.S.S.).   Le attività sono affidate 

ai docenti di scienze motorie della scuola secondaria di primo grado, tra i quali è individuato il coordinatore 

del C.S.S, prof. Luigi Di Coste; nella scuola primaria è altresì individuata l ’ins. Maria Antonietta Ciavarella 

quale referente per le attività sportive. Il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi, nell'esercizio 

delle sue funzioni, gestisce gli aspetti amministrativi delle attività del C.S.S. I docenti di Scuola 

Primaria in possesso di specifiche competenze, di Scuola secondaria di Primo grado di Educazione 

Fisica e gli eventuali esperti interni o esterni individuati dalla scuola, coordinati dai docenti 

nominati dal Dirigente Scolastico, se disponibili, potranno collaborare alla gestione delle attività 

proprie del CSS. L'Istituzione Scolastica, qualora lo ritenga necessario, a sostegno della didattica, 

potrà stipulare, con le Associazioni Sportive, convenzioni, accordi, collaborazioni, protocolli 

d'intesa a titolo gratuito. 

 

 



ART 5 

Funzionamento 

lI docente Coordinatore e la docente referente del C.S.S, in collaborazione con i docenti di scienze 

motorie, curano la realizzazione delle iniziative didattico-sportive programmate; a tal fine gli 

insegnanti predispongono il progetto attuativo con le azioni, le finalità, il calendario, il luogo delle 

attività, tenuto conto delle risorse e degli spazi disponibili. 

1- Le attività si svolgono fuori dall’orario curricolare, salvo per particolari eventi realizzati 

dall’Istituto. Il calendario delle attività viene predisposto dai Coordinatori del C.S.S. in 

accordo con gli insegnanti di Scienze motorie. 

2- La partecipazione degli alunni alle attività del Gruppo Sportivo deve essere autorizzata 

dai genitori o da chi ne fa le veci, attraverso la compilazione di apposito modulo e la 

produzione dell’apposita certificazione medica, se necessaria.  

3- L’eventuale partecipazione degli alunni alle gare in orario di lezione, è considerata attività 

didattica e non necessita di giustificazione.  

4- Per la realizzazione delle attività, il Centro Sportivo Scolastico può utilizzare tutte le 

strutture a disposizione: Palestre scolastiche e spazi esterni adiacenti alla scuola, 

eventuali strutture messe a disposizione dagli Enti Locali, da altre scuole e/o Società 

sportive (es. campetti, campo da calcio) 

 

          ART 6 
Destinatari delle attività del C.S.S. 
I destinatari delle attività e delle iniziative organizzate dal Centro Sportivo Scolastico sono gli 

alunni dell’I.C.” San Giovanni Bosco   F. De Carolis” 

Tanto premesso,  

DECRETA 

- La costituzione del Centro Sportivo Scolastico (C.S.S) presso l’Istituto Comprensivo “San 
Giovanni Bosco F. De Carolis “, quale struttura interna per la promozione della pratica 
sportiva e dei valori educativi ad essa connessi. 

- L’adesione ai Giochi Sportivi Studenteschi con le modalità che saranno comunicate dall’USR 
Puglia. 

- Di inserire il Centro Sportivo Scolastico (C.S.S) nel Piano Triennale dell’offerta formativa 
(PTOF), quale articolazione della progettualità di Istituto nel campo motorio. 

 

La Dirigente scolastica 
Prof.ssa Antonia Sallustio 

 



 

 


		2025-12-18T12:41:07+0100
	SALLUSTIO ANTONIA




